中国科学院2018 年第一季度

政府网站抽查工作情况报告

为贯彻《国务院办公厅秘书局关于做好政府网站季度抽

查工作的通知》（国办秘函〔2016〕48 号）要求，中国科学

院高度重视，参照《2017 年第四季度全国政府网站抽查情况

通报》有关要求进一步严格落实，完成 2018 年第一季度抽查

工作。相关情况报告如下。

一、抽查总体情况

中国科学院此次基于 2018年 2月 27日至 3月 12日采样

时间，共随机抽查 10 家网站，分别为中国科学院科技促进发

展局、中国科学院发展规划局、中国科学院广州分院、中国

科学院昆明分院、中国科学院人事局、中国科学院监督与审

计局、中国科学院北京分院、中国科学院上海分院、中国科

学院国际合作局、中国科学院信息化工作网，抽查比例为 30.3%

（备查运行网站总数为 33 家）。对照《国务院办公厅关于开

展第一次全国政府网站普查的通知》（国办发〔2015〕15 号）

中的相关标准，各站点均无单项否决情况且打分结果均为合

格。目前已登陆全国政府网站信息报送系统，将抽查网站名

单和结果上报（详见下表）。

二、发现的主要情况和问题

此次进行抽查的 10 家网站均根据自身业务特点和工作

情况，积极更新栏目内容信息，不存在无法访问和严重错误

情况。

中国科学院广州分院等对网站页面进行了升级改版，优

化了页面美术设计，整合新增了相关栏目内容，实现了页面

自适应等功能，提升了展示效果和访问体验。

鉴于中国科学院非参公事业单位的性质和部门职能原

因，此次抽查的各站点基本未开设政务咨询类、调查征集类

栏目，但扣分均不超过 20 分。

此次抽查结果已在中国科学院网站相关栏目公开，网址

为 http://www.cas.cn/xxgkml/zgkxyyb/kxpj/wzjs/。

三、加强网站监管的经验做法

中国科学院科学传播局、办公厅等相关部门充分联合院

内外各种有效力量，采取全方位措施，高质量完成院内网站

建设和管理保障工作。通过全面排查风险隐患、应用防攻击

防篡改技术、完善应急预案、责任到人、加强值守等针对性

措施，确保全院各类网站和信息平台在全国“两会”期间安

全稳定运行。定期编印《中国科学院网络与信息安全情况通

http://www.cas.cn/xxgkml/zgkxyyb/kxpj/wzjs/

报》，及时沟通网络信息安全威胁情况，交流警示案例和网

络安全热点事件，提升安全责任意识。发现涉及中国科学院

的假冒网页或产品，第一时间进行举报、发布官方声明等处

置，维护机构及网站的良好形象。

按照《国务院办公厅关于做好政府网站年度报表发布工

作的通知》（国办函〔2018〕12 号）要求，完成《中国科学

院 2017 年度政府网站监管年度报表》编制并在中国科学院网

站信息公开目录及首页显著位置发布展示；组织全院纳入政

府网站普查的 33 个站点认真编制完成各自的 2017 年度政府

网站年度报表，并在各网站首页显著位置及时准确发布。中

国科学院网站按通知要求开设专栏，集中发布全院政府网站

工 作 年 度 报 表 33 份 （ 专 栏 网 址 为

http://www.cas.cn/zt/sszt/casniandubaobiao/）。

此外，在日常工作中，按照已有的人工监控机制，对各

网站进行定期检查，通过沟通、指导，促进网站建设整体质

量提升。持续利用依托院外多家相关专业机构开发的“中科

院网站错别字检测系统建设及健康度监测服务”和“中科院

网站（院级网站、所主站）健康情况诊断分析”等技术支持

平台，及时扫描发现各网站存在的错别字、错断链、僵尸栏

目、广告和恶意链接等问题并组织整改。

四、其他情况

中国科学院重视“我为政府网站找错”网友监督举报留

言办理工作，专人负责，件件落实。2018 年第一季度收到并

http://www.cas.cn/zt/sszt/casniandubaobiao/

处理留言 13 次，第一时间核实出有效留言 2 条，均及时办结

答复。

中国科学院全院网站以集约化管理的网站群形式运行

多年，信息推送流转、资源分类导航、集中技术保障等方式

也已得到实践检验，并在实际工作中不断强化完善。2018 年，

院内有关方面将积极按照国家对政府网站发展新要求，结合

网站技术发展趋势和中国科学院自身特点，探索制定新的全

院网站群管理办法，并酝酿中国科学院网站的升级改版。

在日常工作中，中国科学院网站还按照有关要求，在网

站首页重要栏目快速准确转发国家领导人重要活动和国家

重要政策文件信息，2018 年一季度已转发超过 130 篇；同时

与中国政府网协同联动，2018 年一季度推送的相关稿件得到

“政务联播”栏目采用发布 30 余条。